Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

SOLICITA LEITURA EM SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DO DOCUMENTO ANEXO, O
QUAL  SE  TRATA  DE  CARTA  DE  MUNÍCIPE  SOBRE  O  RELEVANTE  TRABALHO  DO
PROFESSOR  DITO  BALA,  TREINADOR  DA ESCOLINHA  MUNICIPAL  DE  FUTEBOL  DE
IBITINGA.

Destinatário: Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Solicito  que  este ofício  acompanhado  do documento  anexo,  seja lido  em Sessão  em sua
íntegra,  para  que  todos  tomem  conhecimento  de  seu  inteiro  teor,  bem  como,  seja
encaminhado ao Senhor Benedito Martins de Souza (mais conhecido como Dito Bala),
para conhecimento.

Justificativa: Em atenção  ao  munícipe Marcelo  Henrique  da  Silva  é  que  apresento  esse
pedido de leitura em Sessão Legislativa Ordinária, para que todos tomem conhecimento da
“Carta de Desabafo”, que esse senhor escreveu e trouxe até mim, e que posteriormente esta
Casa Legislativa encaminhe para o senhor Dito Bala.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 15 de setembro de 2025.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB

P
ág

. 1
/3

 -
 O

fíc
io

 n
º

23
3/

20
25

  -
 P

ro
t.

32
12

/2
02

5
15

/0
9/

20
25

 1
7:

28
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

LI
O

 R
O

B
E

R
T

O
 A

R
IS

T
A

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9923-2C84-6C4F-484F

OFÍCIO Nº 233/2025

Carta de Desabafo

Venho por meio desta expressar meu profundo repúdio e indignação pelas injustas palavras que
foram ditas contra o professor Dito Bala, treinador da Escolinha Municipal de Ibitinga.

Tive a honra de ser treinado por ele durante minha infância e adolescência, e posso afirmar, com
toda  convicção,  que  se  trata  de  um dos  melhores  treinadores  que  já  conheci.  Um homem de
respeito, paciência e dedicação, que nunca precisou levantar a voz para ensinar, mas sempre utilizou
o conselho, o carinho e a sabedoria para formar não apenas jogadores, mas cidadãos. Dentro de
campo, um exemplo de profissionalismo; fora dele, um amigo que estendia a mão e ajudava no que
fosse possível.

Com amor e paixão pelo que faz, tratou sempre todos de forma igual, sem distinção de cor, classe
ou condição social. Para ele, cada criança tinha o mesmo valor. Sempre reforçou a importância dos
estudos, deixando claro que o futebol é uma incerteza, mas o estudo é uma certeza. Graças a esse
conselho,  muitos  jovens  que  passaram  por  suas  mãos,  assim  como  eu,  hoje  são  formados,
construíram suas vidas e carregam consigo valores que aprenderam na escolinha.

Anos depois, meu próprio filho também teve a oportunidade de treinar com o professor Dito Bala.
E, assim como eu, ficou encantado com a calma, o respeito e a grandeza de espírito desse homem
que segue sendo o mesmo exemplo de dedicação e humanidade.

É doloroso ouvir que alguém tenha a coragem de dizer que ele não tem mais competência para estar
à frente da escolinha. Uma acusação dessa é uma afronta à história, ao trabalho incansável e ao
legado que ele construiu e ainda constrói.  Estamos falando de um profissional que, sozinho, já
chegou a treinar dezenas e dezenas de times, com paciência e compromisso, sempre transmitindo
disciplina, respeito e amor pelo esporte.

O  professor  Dito  Bala  não  tem inimigos  entre  seus  alunos.  Ao  contrário,  tem uma  legião  de
admiradores que aprenderam com ele não apenas a jogar futebol, mas a respeitar, a sonhar e a lutar
por um futuro melhor.

Por isso, manifesto aqui minha indignação e minha defesa a esse homem que tanto fez e continua
fazendo pelo esporte e pelas crianças da nossa cidade. Dizer que ele não tem competência é negar a
própria história do futebol de base em Ibitinga.

O  nome  de  Dito  Bala  é  sinônimo  de  respeito,  dedicação  e  amor  ao  próximo.  E  merece  ser
reconhecido,  valorizado  e  honrado  por  tudo  o  que  representou  e  ainda  representa  para  tantas
gerações.

Marcelo Henrique da Silva
RG 48977188-9
Cpf 410.826.938-12

P
ág

. 2
/3

 -
 O

fíc
io

 n
º

23
3/

20
25

  -
 P

ro
t.

32
12

/2
02

5
15

/0
9/

20
25

 1
7:

28
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

LI
O

 R
O

B
E

R
T

O
 A

R
IS

T
A

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9923-2C84-6C4F-484F

P
ág

. 3
/3

 -
 O

fíc
io

 n
º

23
3/

20
25

  -
 P

ro
t.

32
12

/2
02

5
15

/0
9/

20
25

 1
7:

28
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

LI
O

 R
O

B
E

R
T

O
 A

R
IS

T
A

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9923-2C84-6C4F-484F

		2025-09-15T20:27:51+0000